Proposta N° 48/ Prot.

Data 11/02/2016

EL

Comune di Alcamo
PROVINCIA DI TRAPANI

Copia deliberazione del Commissario Straordinario
(Decreto Presidente della Regione Siciliana N. 528/GAB del 19/06/2015)

N° 42 del Reg.

Data 16/02/2016

OGGETTO:

Modifica Delibera del commissario straordinario n.
310/2015 avente ad oggetto “Impugnazione della
deliberazione dell’assemblea dei soci della SRR Trapani
Provincia Nord del 10.03.2015 avente ad oggetto tra
I’altro, “di adottare un nuovo criterio di ripartizione del
costo complessivo dell'appalto per la raccolta dei rifiuti
stipulato con AIMERI, applicando Il'ipotesi n. 5) di cui
all'allegato B) (numero del personale rifiuti prodotti),
mediata con il criterio attualmente vigente che tiene conto
solo del dato relativo ai rifiuti prodotti”” - Nomina legale.”

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio

ATTON.

Titolo Funzione
Servizio Intervento
Cap.

NOTE

Adottata con i poteri della Giunta Comunale
Immediata esecuzione

[ X]si
e

L’anno duemilasedici il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 20,25 nella sala
delle adunanze del Palazzo Comunale il Commissario Straordinario Dr. Giovanni
Arnone ha adottato la deliberazione in oggetto, con i
poteri della Giunta Municipale con la partecipazione del Segretario Generale del

Comune Dr. Cristofaro Ricupati.



Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, propone la seguente deliberazione avente
ad oggetto: “Modifica Delibera del commissario straordinario n. 310/2015 avente ad oggetto
“Impugnazione della deliberazione dell’assemblea dei soci della SRR Trapani Provincia Nord del
10.03.2015 avente ad oggetto tra I’altro, “di adottare un nuovo criterio di ripartizione del costo
complessivo dell’appalto per la raccolta dei rifiuti stipulato con AIMERI, applicando I'ipotesi n. 5)
di cui all'allegato B) (numero del personale rifiuti prodotti), mediata con il criterio attualmente
vigente che tiene conto solo del dato relativo ai rifiuti prodotti” - Nomina legale.”

Richiamata :

La delibera di G.M. n. 310 del 08.10.2015 del Commissario straordinario avente ad oggetto :
“Impugnazione della deliberazione dell assemblea dei soci della SRR Trapani Provincia Nord del
10.03.2015 avente ad oggetto tra l’altro, “di adottare un nuovo criterio di ripartizione del costo
complessivo dell'appalto per la raccolta dei rifiuti stipulato con AIMERI, applicando I'ipotesi n. 5)
di cui all'allegato B) (numero del personale rifiuti prodotti), mediata con il criterio attualmente
vigente che tiene conto solo del dato relativo ai rifiuti prodotti” - Nomina legale.”;

dato atto che:

con il provvedimento sopra richiamato veniva nominato legale del Comune di Alcamo 1’avvocato
Giovanna Mistretta e 1’avvocato Silvana Calvaruso, sia unitamente che disgiuntamente, conferendo
alle stesse ogni piu ampio mandato di legge in ogni fase, stato e grado del procedimento;

interessato all’impugnazione della delibera assembleare della SRR di cui sopra e anche il Comune
di Custonaci il quale si € rivolto ad un avvocato esterno al fine di acquisire un preventivo di spesa
per proporre I’impugnazione della delibera assembleare di cui sopra nelle opportune sedi;

il preventivo di spesa formulato dall’avvocato contattato dal Comune di Custonaci ¢ stato proposto
anche a questo ente atteso che la spesa potrebbe essere ripartita fra i due comuni interessati;

in data 12.10.2015 I’Avvocato Pellegrino Giancarlo del foro di Palermo con nota acquisita al
protocollo dell’ente al n. 45095 del 12.10.2015 proponeva offerta in favore del comune di Alcamo
per la proposizione dell’ impugnazione sopra richiamata per un importo lordo di € 9.870,27 ;

tale importo, come gia rappresentato dall’avvocato Pellegrino, dovrebbe dividersi con il Comune di
Custonaci, coinvolto nella vicenda in oggetto unitamente al Comune di Alcamo e che unitamente al
Comune di Alcamo avrebbe intenzione di agire in giudizio e, in conseguenza, I’importo di €
9.870,27 dovrebbe equamente ripartirsi tra i Comuni di Custonaci e di Alcamo;

Vista:

la nota prot. 22009 del 28.10.2015 a firma della responsabile dei servizi ambientali dott.ssa Ciacio
Elena con la quale si chiedevano indicazioni al Commissario straordinario oltre che al Segretario
Generale e al dirigente di settore sull’opportunita di valutare la proposta formulata dall’avv.
Pellegrino Giancarlo;

Dato atto che:

a seguito della suddetta nota il Commissario straordinario e il Segretario Generale in presenza del
Dirigente del settore servizi tecnici manutentivi e ambientali Ing. Enza Anna Parrino e della dott.ssa
Ciacio Elena , manifestavano il proprio assenso per il conferimento dell’incarico in favore dell’Avv.
Giancarlo Pellegrino;

gli effetti economici negativi che potrebbero derivare al comune di Alcamo in assenza di una
efficiente ed efficace impugnazione sono piuttosto consistenti;



che a seguito contatti con 1’avv. Pellegrino Giancarlo il preventivo di spesa e stato debitamente
ridotto per un importo lordo di € 8.161,20, (piuttosto che € 9.870,27 come in precedenza
formulato), da ripartire con il Comune di Custonaci , comprensivo anche delle spese vive che si
dovranno sostenere (spese per acquisto marca iscrizione a ruolo, marca contributo e notifiche)

vista la comunicazione prot. 4387 del 01.02.2016 con la quale 1’avv. Pellegrino chiede che la
nomina per 1’azione di cui al presente provvedimento sia fatta congiuntamente e disgiuntamente con
I’Avv. Figuccia Barbara ;

Visti: il curriculum dell’ avv.to Pellegrino Giancarlo nato a Palermo il 11.05.1968 iscritto al foro di
Palermo n. 2949 e il curriculum dell’avv. Figuccia Barbara nata a Palermo il 05.03.1974 iscritta al
foro di Palermo al n. 438 dai quali si evince la professionalita di entrambi gli avvocati per la
gestione dell’azione giudiziaria di cui al presente provvedimento;

dato atto che per mera dimenticanza della Delibera di G.M. n. 310/2015 non era stato quantificato il
costo del contributo unificato che ai sensi di legge questa amministrazione avrebbe comunque
dovuto corrispondere;

Ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto:
o modificare la delibera di G.M. n. 310/2015 nella parte dispositiva sostituendo il punto 2 con il

seguente:

2) di nominare legale del Comune di Alcamo I’avvocato Pellegrino Giancarlo e Figuccia Barbara entrambi
del foro di Palermo , sia unitamente che disgiuntamente, conferendo agli stessi ogni pit ampio mandato di
legge in ogni fase, stato e grado del procedimento;

o modificare la delibera di G.M. n. 310/2015 nella parte dispositiva sostituendo il punto 3) con il
seguente:

3) dare atto che il presente provvedimento comporta la spesa di € 4.081,00 lorde che potranno
trovare copertura al macroaggregato 9.03.01.103 del bilancio d’esercizio 2016;

PROPONE DI DELIBERARE

e modificare la delibera di G.M. n. 310/2015 nella parte dispositiva sostituendo il punto 2) con il
seguente:

2) di nominare legale del Comune di Alcamo I’avvocato Pellegrino Giancarlo e Figuccia Barbara
entrambi del foro di Palermo , sia unitamente che disgiuntamente, conferendo agli stessi ogni pit ampio
mandato di legge in ogni fase, stato e grado del procedimento;

e modificare la delibera di G.M. n. 310/2015 nella parte dispositiva sostituendo il punto 3) con il
seguente:

3) dare atto che il presente provvedimento comporta la spesa di € 4.081,00 lorde che potranno trovare
copertura macroaggregato 9.03.01.103 del bilancio d’esercizio 2016;

e di volere dichiarare ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 44/91, il presente atto
immediatamente esecutivo;

e di demandare al Dirigente del Settore Servizi Tecnici manutentivi e ambientali I’adozione degli atti
consequenziali;



e dare atto che la spesa di € 4.081,00 di cui al presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui
all’art. 163 co. 2 d.Lgs n. 267/2000 e puo trovare copertura macroaggregato 9.03.01.103 del bilancio
d’esercizio 2016;

o di dare atto che il presente provvedimento dopo il successivo inserimento nella relativa raccolta sara
pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e altresi, sara anche pubblicato presso il sito
del Comune di Alcamo all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n® 22/2008.

Il Responsabile del procedimento
Dott.ssa Ciacio Elena

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Modifica Delibera del commissario
straordinario n. 310/2015 avente ad oggetto “Impugnazione della deliberazione dell’assemblea dei
soci della SRR Trapani Provincia Nord del 10.03.2015 avente ad oggetto tra ’altro, “di adottare un
nuovo criterio di ripartizione del costo complessivo dell'appalto per la raccolta dei rifiuti stipulato
con AIMERI, applicando I'ipotesi n. 5) di cui all'allegato B) (numero del personale rifiuti prodotti),
mediata con il criterio attualmente vigente che tiene conto solo del dato relativo ai rifiuti prodotti -
Nomina legale.”
- Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione;
- Visti i pareri resi ai sensi di legge;
- Visto I’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DELIBERA
Approvare la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Modifica Delibera del commissario
straordinario n. 310/2015 avente ad oggetto “Impugnazione della deliberazione dell’assemblea dei
soci della SRR Trapani Provincia Nord del 10.03.2015 avente ad oggetto tra 1’altro, “di adottare un
nuovo criterio di ripartizione del costo complessivo dell'appalto per la raccolta dei rifiuti stipulato
con AIMERI, applicando I'ipotesi n. 5) di cui all'allegato B) (numero del personale rifiuti prodotti),
mediata con il criterio attualmente vigente che tiene conto solo del dato relativo ai rifiuti prodotti
- Nomina legale.”

CONTESTUALMENTE

Ravvisata I'urgenza di provvedere ;
Visto I’art. 12 della L.R. 44/91;

DELIBERA
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.



Proposta di deliberazione del commissario straordinario avente per oggetto “Modifica Delibera del
commissario straordinario n. 310/2015 avente ad oggetto “Impugnazione della deliberazione
dell’assemblea dei soci della SRR Trapani Provincia Nord del 10.03.2015 avente ad oggetto tra
I’altro, “di adottare un nuovo criterio di ripartizione del costo complessivo dell'appalto per la
raccolta dei rifiuti stipulato con AIMERI, applicando I'ipotesi n. 5) di cui all'allegato B) (numero
del personale rifiuti prodotti), mediata con il criterio attualmente vigente che tiene conto solo del
dato relativo ai rifiuti prodotti - Nomina legale. ”

Pareri ex art. 1, comma 1, lett. i), punto 01 della I.r. 48/91 e s.m.i.
I sottoscritti Dirigenti del Settore Servizi Tecnici Manutentivi e Ambientali ed Avvocatura
Comunale:
Vista la legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame alle vigenti disposizioni;
Verificata, altresi, la regolarita dell'istruttoria svolta dal Responsabile del procedimento, secondo
quando previsto dalla L. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e s.m.i.;
Ai sensi dell'art.1, comma 1, lett. i) punto 01 della L.R. 48/91 e successive modifiche ed
integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica della proposta di
deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo, i 04/02/2016 IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.to Ing. Enza Anna Parrino

IL DIRIGENTE DELL’AVVOCATURA
Alcamo i 08/02/2016 F.to Avv. Giovanna Mistretta

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Economico-Finanziari.

Vista la Legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni;
Verificata la rispondenza della proposta di deliberazione in esame allo strumento finanziario;
Ai sensi dell'art.1, comma 1 lett. i) punto 01 della L.R. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni, esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile della proposta di
deliberazione di cui all'oggetto.

Alcamo,11/02/2016 IL DIRIGENTE DI SETTORE
F.to Dott. Sebastiano Luppino



Letto approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. Giovanni Arnone F.to Dr. Cristofaro Ricupati

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Generale

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 17/02/2016
all’Albo Pretorio nonché¢ sul sito web www.comune.alcamo.tp.it ove rimarra eSposto per
gg. 15 consecutivi.

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
Cristofaro Ricupati

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA
Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16/02/2016

1 Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R.
44/91)
X Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

Dal Municipio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Cristofaro Ricupati



- Posta in arrivo per le caselle PEC abilitate all'utente CATERINA.REGINA Pagina 1 di 1

© Prolt Lot dec liofrr

1

SITTA DI AlOAMD

R & By mmmmvo t 2 011, 2015 o
Prot. . TN o

f?t s
Assegnata al Settore /

il l 7 |}II 2915 |I Segretarm Gznerale
T T ey h ’/’(-ﬁf
Tipn E-miail PEC /tQﬂ? X ‘-

SR - - < pellegrinogiancarlo@pecavvpa.it =

o < comunedialcamo. proiccollo@pec.it =

Crnetio Cantenzioso Camune di Alacamo / SRR Impugnats

FPreg.mi,

faczndo seguito alla Vs. richiesta di invio di pro forma per il conferimento di incarico professi
assembleare della SRR, provvediamo a compiegarVi pro forma redatto ai minimi tariffari vig
circostanza che il tipo di controversia in questione presuppene conoscenze del diritto armmir
socielario e del diritto ambientale e va ribadito, come gia convenuto nei diversi collogui e col
legale, che ta controversia in questione, cosi come da Voi descritta, ha una sua peculiare sg
pronta soluzione”. [n ordine al preventivo ammontante a complessive € 9.870,27 (comprens
ulilizzande quale parametro di riferimento o

scaghone delle cause di valore indeterminabile, data la complessita delle questioni da tratta
sopia citate), rispetto al quale il sottoscritto ha applicato a fianco degli importi preventivati, i
campiessive euro 1.500,00.

Precisiama innltre che fale llimnnrta sara rinartitn.con il Comune di Custanaci in caso di oo

Alpan
- T Documsnto File Dimensione Funzioni
W Documsnto di PRO_FORMA_AI_MINIMI lasoKkB 1
e tasio _TARIFFARI.doc )
*onen Teopici

http://asp.urbi.it/urbi/progs/proto/prO00228 sto?StwEvent=100&email_1d=27785&ini... 12/10/2015



kY
6 Ligkidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt. 1- 11 D.M. 552014 GITTA DI ALCAMO
proe n. L OBTAIN ARRIVO
Pt .S 0P S oo 1 2 UTT. 2015
; ssegnata af Seftpre F{‘\{'_‘x\;—
Compelenza: Giudizi di cognizione innanzi al tribunale i & L/ Yo,
Valore della Causa: Indeterminabile - complessitd media —'ﬂ—ﬂ-ﬂ.—zﬁﬁ_\ﬁl Skgretario éanera—lee'_“
L < e/
Fase: ' ‘ /W?n ;\ MﬁCompenso =
Fase di studio della controversia D E,@)_,_Q__ € 1.500.00
Fase introduttiva del giudizio ' G e o/ O € 900.00
Fase istruttoria e/o di trattazione € 2.492.00
Fase decisionale € 1.705.00
Compenso tabellare ex Art. 4, comma 5: € 6.597.00
PROSPETTO FINALE
Compenso tabellare ex Art. 4, comma 5 € 6.597.00
Cassa Avvocali { 4% ) € 263.88
Totale Imponibile € 6.860.88
IVA 22% su Imponibile € 1.509.39
Spese esenti ex art. 15 DPR 633/72 € 1.500.00
POTESI'DI. COMPENSO LIQUIDABILE (s.c.0.) €9.870,27
A dedurre ritenuta d'acconto 20% sul compenso €1.319.40
Totale documento (s.e.0.) . € 8.550,87

Palermo, i 09.10.2015



Elena Ciacio

ot

Da:
Inviato:
A:

Cc:
Oggetto:
Allegati:

Preg.mi, «

barbara figuccia [barbarafiguccia@gmail.com)

marted] 15 dicembre 2015 11:05

Girolamo Candela; Elena Ciacio

pellegrinagiancarlo@virgilio.it

Pro forma causa impugnativa delibera assembleare SRR~ -

pro forma ai minimi - rif. scaglione valore indeterminabile di complessita bassa.doc

come da intercorsi accordi, si trasmette il pro forma relativo all'incoando giudizio senza la voce "spese

generali".
Cordiali saluti.

Avv.ti Barbara Figuccia e Giancarlo Pellegrino



Pro forma parcella impugnativa delibera assembleare ai minimi tariffari

Parti: Comune di Custonaci + Comune di Alcame contro SRR Trapani Nord Ovest

Competenza: Giudizi di cognizione innanzi al tribunale

Valore della Causa: Indeterminabile - complessitd media

Hase ~ Compenso

Fase di studio della controversia € 2.500,00

Fase introduttiva del giudizio € 1.500,00

Fase istruttoria e/o di trattazione € 700,00

Fase decisionale _ € 550,00
B Compenso tabellare ex Art. 4, comma 5: - €5.250,00

PROSPETTO FINALE: AL

Compenso tabellare ex Art. 4, comma 5 € 5.250,00

Cassa Avvocati ( 4% ) o €210,00

Totale Imponibile = oon 0T . €:5:460.00

IVA 22% su Imponibile

€ 1.201,20

Spese esenti ex art. 15 DPR 633/72 € 1.500,00
IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE (se0) - €8.161:20
A dedurre ritenuta d'acconto 20% sul compenso €1.050,00
Totale documento (s.e.0.) R €7.111,20

Palermo, 15/12/2015



Zo-TRM-Pais

Vi Frindpe i G
BALERWY cop

Avin Rarbiera Finudein
Luhrang

Az e, a&m‘ﬂ?ﬁ'
ALy Bosarie Dolce
Av, farie Antonldiig
. GrAEbenn .ﬂé’&m‘

PR

S0, Bosmelin .i’ﬁfsﬂ ng
Ave, Enllona a;azpamza

L, Cleteckier Biladd
Ay Marin Chiore
A, Sasw?ra DL O,

17:232 From:

STUDIO

witelli, 87
. B3¢
Tel/ Fax 001/6600,

frecapito 2gchiaivy P compivicquiont e posia) -

Sohilinot

To 692423522

-

LEGALE PELLEGRING & ABSOUFATT

&, nail; peiiegmmgtmtmrio@nrgilm it
©opec aeﬂegrinagzanmr!o@Jemuupa.zt

Vg Petrarca, 0
MELAYG cop. B0T0R
Tel, 03/ 02/4986971.02

02/4086838
Fox, 02/72088R17
Oeli, 383/ 181 748G

e,

003 - 7574913

Avy. Biancarle PXllegrine
- Patracinanie in i
Consulenti sctemi

Avv. Prof. Amtondo Borrone
- {Diritie fribuioris)
" Dr. Glusspee 5i Carls
Divitte senilario)

. U Seivetars Falsone

JAppald pubbiicl)
v, Fifpon Lanns

CITTA! m AI.CAM(‘
Prot, 1. L&%W deh U 1 FEB 16
Assegnata al 5¢ sett%a _’J/ %

1 Segn.tnnu Genel‘ah

it Gournbinn

i Cerlo BREE AN
Ay, Pavids M&sﬁrﬁ

A, Alstgondes G

Via fax: 992423820

Togn

Comupe di Alcamas
alia e.5, della D.ssa Ciancioe

<

\__

Geniile Ddtt.ssa,

facoio se egiiia alla conversazione telefonics appenu miercorsa per indicare qui 4 seguitc- i dett del

soitosoritio ¢ delle

1&gﬁli 4i fiducis insieme (unitamentie o disgiuntamsnia} el propenende giudide di impugnitiva

assembisare SER.
Alfine, Ly

Gianealo Pellegrin

LCogdiall 50

vict guali vs,
d=lih ’ﬁi

Colicga, avv. Barbara Figucois onds consentire il conferimento di Jn

confermo che eptrnmbl siamo fscritti &l Foro di Palarmo al n, 7049 da| glugno 1995 (avs,

2), menite gl n. 438 di tesserino e far data dal 01/10/2002 Favy, Fipucsin,

futi,

Av, Qiaﬁe&a‘ﬂg}y?ﬂ? gring
i

o

Hito web: httpe/Awww.studiolegalepellegrinosassoriati.it



